
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 190 – Tauá-CE, segunda-feira, 15 de junho de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – HUDSON DE LIMA GONÇALVES 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 15 de junho de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 190 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
 

1) DECRETO Nº 0609003/2020, DE 09 DE JUNHO DE 2020 

 
CESSA EFEITOS DE DELEGAÇÃO DE PODERES PARA ORDENADOR DE DESPESAS NA FORMA QUE INDICA E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº 1103/2001, de 27 de 
novembro de 2001, 

CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar os atos administrativos da gestão financeira e patrimonial com a finalidade de pôr as 
decisões administrativas mais próximas dos fatos e da solução das necessidades das pessoas, 

CONSIDERANDO que a descentralização das decisões administrativas é um princípio de caráter obrigatório previsto em legislação, com a 
finalidade de tornar as decisões administrativas mais célebres na solução dos problemas ligados ao interesse público ou da coletividade, 

CONSIDERANDO, a determinação de que se contém o parágrafo 2º do artigo 41 da Carta Constitucional do Estado do Ceará, 
CONSIDERANDO, a necessidade de se delegar poderes a um novo ordenador de despesas, em substituição ao anterior, no âmbito da 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico,     
DECRETA: 
Art. 1º - Ficam cessados os efeitos do DECRETO Nº 0801003/2019, DE 01 DE AGOSTO DE 2019, que delegou poderes de ordenação de 

despesas ao Sr. FRANCISCO LAUBERIO CAVALCANTE, no âmbito da Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - SEDETE.  
Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, em 09 de junho de 2020. 
 
 

Carlos Frederico Citó César Rêgo 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

2) DECRETO Nº 0610002/2020, DE 10 DE JUNHO DE 2020. 

 

DELEGA PODERES PARA ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO E 
ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso das atribuições contidas na Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº 1103/2001, de 27 de 
novembro de 2001, 

CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar os atos administrativos da gestão financeira e patrimonial com a finalidade de por as 
decisões administrativas mais próximas dos fatos e da solução das necessidades das pessoas, 

CONSIDERANDO que a descentralização das decisões administrativas é um princípio de caráter obrigatório previsto em legislação, com a 
finalidade de tornar as decisões administrativas mais célebres na solução dos problemas ligados ao interesse público ou da coletividade, 

CONSIDERANDO, a determinação de que se contém o parágrafo 2º do artigo 41 da Carta Constitucional do Estado do Ceará. 
DECRETA: 
Art. 1º. DELEGA ao Sr. HUDSON DE LIMA GONÇALVES portador do CPF/MF n° 643.658.753-53, ocupante do cargo de provimento em 

comissão de SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO, SIMBOLOGIA APM, integrante da estrutura da Prefeitura 
Municipal de Tauá, junto à Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, poderes para, a partir da data deste decreto, exercer as funções 
de ordenador de despesas, no âmbito da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO, desempenhando todos os atos, 
dos quais resultem emissão de empenho, autorização de pagamento, suprimento ou dispêndios de recursos do município, e os demais atos 
necessários à fiel execução dos atos objetos da delegação, incluindo-se, os poderes para celebrar contratos, convênios, ajustes, acordos e outros 
instrumentos congêneres, pelos quais esta responda, observadas as exigências legais, ficando o mesmo obrigado a apresentação da prestação de 
contas de gestão de sua responsabilidade, perante o Tribunal de Contas do Estado na forma da legislação pertinente e, igualmente, sujeito a tomada 
de contas realizadas pelas auditorias de controle interno ou pelas realizadas pelo controle externo, quando ajuizadas necessárias, pelos órgãos 
competentes. 

Art. 2º. Todos os atos administrativos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial praticados pelo ordenador de despesa, em cumprimento 
a delegação de poderes, objeto deste decreto, deverão ser realizados por força de documento que comprove, devidamente, a operação 
transacionada e registrados na contabilidade mediante a classificação na conta adequada. 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 0801003/2019, de 01 
de agosto de 2019. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, em 10 de junho de 2020. 
 
 

Carlos Frederico Citó César Rêgo 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 15 de junho de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 190 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

3) DECRETO Nº 0615001/2020, de 15 de junho de 2020. 
 

 
PRORROGA AS MEDIDAS ADOTADAS NO DECRETO N° 0317001/2020, DE 17 DE MARÇO DE 2020, E ALTERAÇÕES POSTERIORES, 

AS QUAIS CONTINUAM NECESSÁRIAS PARA O ENFRENTAMENTO DO AVANÇO DO NOVO CORONAVÍRUS NO MUNICÍPIO DE TAUÁ, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme preceitua a Lei Orgânica deste 
Município e,  

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal n.º 0317001/2020, de 17 de março de 2020, e demais alterações posteriores no que tange 
as medidas de combate ao novo coronavírus no Município de Tauá; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 0406001/2020, de 06 de abril de 2020, cujo decreta o estado de calamidade Pública no Município 
de Tauá; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Legislativo n° 543, de 03 de abril de 2020 e no Decreto n.°33.510, de 16 de março de 2020, que, 
respectivamente, reconhecem e decretam, no Estado do Ceará, estado de calamidade pública e situação de emergência em saúde decorrentes da 
COVID – 19; 

CONSIDERANDO que a Assembleia Legislativa reconheceu o estado de calamidade pública do município de Tauá, conforme Decreto 
Legislativo nº 545, de 08 de abril de 2020; 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 33.608 de 30 de maio de 2020 que “PRORROGA O ISOLAMENTO SOCIAL NO ESTADO DO 
CEARÁ, NA FORMA DO DECRETO Nº33.519, DE 19 DE MARÇO DE 2020, E INSTITUI A REGIONALIZAÇÃO DAS MEDIDAS DE ISOLAMENTO 
SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 33.627, de 13 de junho de 2020 que “PRORROGA O ISOLAMENTO SOCIAL NO ESTADO DO 
CEARÁ, RENOVA A POLÍTICA DE REGIONALIZAÇÃO DAS MEDIDAS DE ISOLAMENTO SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

CONSIDERANDO que, ao menos no momento, ainda não se pode prescindir das medidas de isolamento social para o enfrentamento mais 
seguro da COVID-19, no Município; 

DECRETA: 
Art. 1º. Ficam prorrogadas até o dia 21 de junho de 2020 as medidas de isolamento social e demais disposições do Decreto n° 0317001/2020, 

de 17 de março de 2020, e alterações posteriores. 
Parágrafo único. No período a que se refere o “caput”, deste artigo, permanecerão em vigor todos os termos previstos no Decreto n° 

0531001/2020, de 31 de maio de 2020. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, em 15 de junho de 2020. 

  
CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

Prefeito Municipal 
 
 

4) PORTARIA Nº 0602004/2020, de 02 de junho de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que MARIA MARCLEIDE ALVES SOARES, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, na Prefeitura Municipal de 
Tauá/CE, com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SMS, conforme termo de compromisso e posse (fls. 04) e ato de 
nomeação (fls.03), do Processo Administrativo n° 283/2020; 

CONSIDERANDO o pedido fora realizado 19 de maio de 2020 (fls. 02); com documentação probatória (fls. 03 a 05); com Memorando SMS 
(fls. 06) Parecer PGM (fls. 07/08) no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO que a licença para tratar de interesse particular é ato administrativo discricionário, ou seja, concedido a critério da 
Administração, em Juízo de Conveniência e de Oportunidade do Administrador; 

CONSIDERANDO o previsto no Regime Jurídico Único do Município de Tauá/CE, a Lei n° 791/1 993, art. 106, caput;  
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR o pedido de MARIA MARCLEIDE ALVES SOARES, inscrito no CPF/MF nº 556.036.453-34, a LICENÇA PARA TRATAR 

DE INTERESSE PARTICULAR SEM ÔNUS À ADMINISTRAÇÃO PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO, nos termos do previsto no Regime Jurídico 
Único do Município de Tauá/ CE, a Lei nº 791/1993, art. 106, caput. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 19 de maio de 2020, revogadas as disposições 
em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-Ceará, 02 de junho de 2020. 
                    

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
 

5) PORTARIA nº 0609002/2020, de 09 de junho de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que ANTÔNIO ALDERLAN CAVALCANTE, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, na Prefeitura Municipal de 
Tauá/CE, com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de Educação – SME, Processo Administrativo n° 265/2020; 

CONSIDERANDO Processo Administrativo instruído com pedido realizado em 09 de março de 2020 (fls.02); com documentação probatória 
(fls. 03 a 16); Parecer PGM (fls. 17/19) no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO o previsto no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos de Tauá/CE, Lei n° 791/1993, em seu art. 88, VIII, §5º e §6°; 
RESOLVE: 

             
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 15 de junho de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 190 4 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Art. 1º - DEFERIR, o pedido de ANTÔNIO ALDERLAN CAVALCANTE, inscrito no CPF/MF nº 000.850.253-64 a LICENÇA PARA 
ACOMPANHAMENTO DE PARENTE DOENTE PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) DIAS SEM PREJUÍZO DE SUA REMUNERAÇÃO, nos 
termos do art. 88, VIII, §5º e §6º da Lei nº 791/1993, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município e Tauá/CE. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 17 de fevereiro de 2020, revogadas as 
disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 09 de junho de 2020. 
 

CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 
Prefeito Municipal de Tauá/CE 

 

 
6) PORTARIA nº 0609003/2020, de 09 de junho de 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, a 
Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que EDGLEUSSON COELHO NORONHA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, na Prefeitura Municipal de 
Tauá/CE, com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SMS, conforme termo de compromisso e posse (fls. 03) e ato de 
nomeação (fls.04), do Processo Administrativo n° 284/2020; 

CONSIDERANDO o pedido fora realizado 04 de maio de 2020 (fls. 02); com documentação probatória (fls. 03 a 09); com Parecer PGM (fls. 
10/12) no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO que a licença para tratar de interesse particular é ato administrativo discricionário, ou seja, concedido a critério da 
Administração, em Juízo de Conveniência e de Oportunidade do Administrador; 

CONSIDERANDO o previsto no Regime Jurídico Único do Município de Tauá/CE, a Lei n° 791/1 993, art. 106, caput;  
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR o pedido de EDGLEUSSON COELHO NORONHA, inscrito no CPF nº 809.702.493-49, a LICENÇA PARA TRATAR DE 

INTERESSE PARTICULAR, SEM ÔNUS À ADMINISTRAÇÃO, PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO, nos termos do previsto no Regime Jurídico 
Único do Município de Tauá/ CE, a Lei nº 791/1993, art. 106, caput. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 04 de maio de 2020, revogadas as disposições 
em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 09 de junho de 2020. 
 

CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 
Prefeito Municipal de Tauá/CE 

 
 

7) PORTARIA nº 0609004/2020, de 09 de junho de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 
a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 

CONSIDERANDO que MARIA CASTRO DE SOUSA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, na Prefeitura Municipal de Tauá/CE, 
com vínculo efetivo, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde – SMS, conforme termo de compromisso e posse (fls. 05) e ato de nomeação 
(fls.04), do Processo Administrativo n° 273/2020; 

CONSIDERANDO o pedido fora realizado 16 de abril de 2020 (fls. 02); com documentação probatória (fls. 03 a 09); com Memorando SME 
(fls. 10) Parecer PGM (fls. 14/17) no sentido de deferir o pleito; 

CONSIDERANDO que a licença para tratar de interesse particular é ato administrativo discricionário, ou seja, concedido a critério da 
Administração, em Juízo de Conveniência e de Oportunidade do Administrador; 

CONSIDERANDO o previsto no Regime Jurídico Único do Município de Tauá/CE, a Lei n° 791/1 993, art. 106, caput;  
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR o pedido de MARIA CASTRO DE SOUSA, inscrito no CPF nº 814.770.663-49, a LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 

PARTICULAR, SEM ÔNUS À ADMINISTRAÇÃO, PELO PERÍODO DE 01 (UM) ANO, nos termos do previsto no Regime Jurídico Único do Município 
de Tauá/ CE, a Lei nº 791/1993, art. 106, caput. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 16 de abril de 2020, revogadas as disposições 
em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 09 de junho de 2020. 
 

CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 
Prefeito Municipal de Tauá/CE 

 

 

 
 
 
 
 
 
 


		2020-06-15T16:56:04-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




